## P V N C T V M XVI.

Vtrū index tenetur repellere denunciationem  
sibi factam de delicto, eo quōd illius  
secretā correcō non  
praecelerit.

1. Proponitur ratio dubitandi.
2. Lorsa sentit obligatum esse iudicem, si commode potest, denunciationem repellere. At si denuncians persisteret, admittere debere denunciationem.
3. Teneat index denunciationem admittere, tametsi denuncians non probauerit denunciationem praecellere.
4. Satis ratione dubitandi, n. 1 adducto.

**R**atio dubitandi defumitur ex cap. qualiter, & quando 2. de accusat. ibi enim dicitur denunciationem debere praecedere charitatiuam monitionem, iuxta textum Evangelicum: vbi primò corrigendus est frater secretē deinde adhibendū sunt testes, postea si illos non audierit, dicendum esse Ecclesia. Ergo omitiens hos actus aduersus ius diuinum. Naturale, & Canonicum, denunciari. Ergo repellenda est eius denunciatione ut illicita, & contra charitatem, & iustitiam. Ergo non potest index illius admittere alias fauebit peccato denunciantis. Confirmo in supradicto cap. eodem modo dicitur debere charitatiuam monitionem praecedere denunciationem, quo inscriptione accusationem, & clamorā insinuatio inquisitionem, sed sine inscriptione accusatio nulla est, & sine clamorā insinuatio nulla inquisitione. Ergo nulla erit deiugitatio sive charitatiuam monitione. Confirmo secundū, ex doctrina Baldi in leg. ff. de liber. & postib. formam datum à lege, vel statuto non debere omitti, & ex tex. notandum in leg. magna puto. s. penalt. ff. ne rebus eorum. Sed monitione secreta videtur trahi à Christo Domino pro forma, antequam denunciatione Ecclesia fiat. Ergo est nulla denunciatione monitione omilla, & ita videtur tenere Folin, in capitulo de iudicio col. penult.

2. In hac questione lora 2.2. qua 33. art. 8. disp. 47. num. 29. affirmit iudicem obligatum esse in quantum commode possit impeditre denunciationem taliter factam. At si denuncians non vult desistere, posse illam admittere, est requiratur eius officium, teneri admittere. Prima pars probatur ratione dubitandi. Secunda ex eo quōd denunciatione iudicata non habet dependentiam à secreta correctione, neque iure nature, neque diuinio, neque canonico, cūm nullib[us] ob ius omnissimū iuris redditur. Non in iure canonico) de quo poterat esse dubium. Nam in cap. qualiter & quando dicitur, denunciationem debere praecedere secretam monitionem, scilicet accusationem libellus; sed non dicitur debere praecedere eodem ordine necessitatis, alias debet constare semper, cūm denunciatione fit præcisus, secretam correctionem testisque fuisse inductus; quod est contra proximum. Quapropter cap. liet. Heil. de simonia, cūm Abbas Pomposianus ad summum Ponit, ceteras est ob varia criminis, & ipse opposuerit secretū non fuisse correctum, & delatores testarentur correxisse: Pontifex nihil de hoc puncto curavit, sed ad causa dicti monitionis processit. Verum est processus ex officio ob clamorosam de delictis insinuationem, ac proinde non videtur huīusmodi res adæquare probare denunciationem valere omissa correctione.

3. Quapropter certe dicendum renieri iudicem denunciationem admittere, cūsi denuncians non probauerit monitionem praecellere, quod mihi persuaderet vñs iudicūm nihil de monitione interrogantium. Factor tamen ipsius denunciantem non præmissa correctione, cūm debet præmittere, peccare, & iniuriam facere, at validē denunciare. Quia aliud est esse iniustum denunciationem, aliud est validam. Verum si iudici aliquo modo constater monitionem feceram non fuisse præmissam, cūsi quo enet præmittenda, quod difficultate constare potest existimo denunciationem omnino esse repellendam à iudicio, vñpte iniustam, & contra præceptum Dominicaū tradit exp̄r̄s Gloia in cap. iam dicitur, o ñd accusat per textū ibi si confiterit prefatum Episcopum de iam dicitis excessibus non fuisse præmonitum ab eisdem,

à denunciatione repellatis eosdem & cap. analiter eodem simil. tices Heil. de simonia. Stat. tom. 4. de relig. lib. 10. cap. 2. fin. num. 15. Valen. disp. 3. qua 6. 10. p. 5. & posset etiam pag. 682. & 683. Alfonſus de Villagur. in sua præf. l. 2. tit. de denunciatione. Evangel. cap. 9. cond. 4. pag. 10. q. & pag. 11. concil. 3. addit. debere iudicem, ante quam denunciationem admittat, interrogare denunciantem præmerit secretam correctionem, resque inducerit quod si ita fecisse nou probauerit, causamque omissionis legitimam non allegaverit, omnino esse repellendum. Sed quod diximus verius est ob vim receptum.

4. Ad rationem dubitandi patet ex dictis: mandatur enim ille iuris correctionis secreta præmiti denunciatione, ut licita, & iusta denunciatione fiat, non ut valida, cūm non possit denunciarior iuridice dependere à monitione secreta, quæ te ipso, quo lege te, non potest de illa constare.

## DISPUTATIO IV.

De odio, inuidia, discordia, schismate, aliisque charitati contrariis.

**I**evit charitas plures actus habet tam internos, quam externos, de quibus in superioribus dictum est, sic etiam habet plura viae sive contraria, scilicet odium, & proximi, inuidiam, aceliam, discordiam, contentionem schismatis, ixam, seditionem, bellum, & scandalum, de omnibus his hac disputatione agemus. Solūm de scandalo, quia materia latior est, in sequentem disputationem reteruamus.

## P V N C T V M I.

De odio Dei, & proximi, quid sit, & quale peccatum.

1. Odium est charitati contrarium, & est duplex, abominatione, & inimicitia.
2. Proponuntur quadam obieciones, & si illis satia.
3. Quodcumque ex iis cibis circa Deum est mortale, neque fieri possit veniale ex letitiae materia.
4. Circa proximum aliquando esse potest veniale.
5. Odium proximi differt specie ab odio Dei.
6. In odio proximi qui conseruant non esse plures actus specie distincti.
7. Probabilitas est oppositum.
8. Qn̄ ratione odium proximi ab ira, & indignatione, apparet que vindicta distinguatur.
9. Enumerant plures causas, in quibus licetum est proximo velle malum.
10. An optare mortem, vel de illa gaudere ob hæreditatem habendam liceat, proprie negans sententia.
11. Contrarium ut probabile defenditur, si cum debito fias moderatione.
12. Satisfactio contrario fundam n. 10. adducta.

**O**ium charitati oppositum est, velle alieui malum, quā malum illius est. Dupliciter contingit. Primo abominatione ipam personam tanquam tibi contrarium, & desiderando, vt non sit, & hic actus est odium abominationis. Secundū, desiderando illi aliquod malum ex supradicta abominatione, quod vocatur odium inimicitia. Sic omnes Doctores in scriptis refrendi. Vtrumque odium variū posse circa Deum, & circa proximum de fide est. Circa proximum versatur, si ob malum, quod in ipso residerit, vel ob iniuriam tibi illatam aduerseris, velique illum perire, aut aliquod aliud malum illi evenire. Circa Deum versatur; non queramus in se est, quia vt se nihil nisi habeat, sed queramus in eis, tibique difficillima imperat: ob has enim rationes potes illum aduersari, & quantum in te est voleat, vt non sit.

2. Quid si obicitas. Nullus potest velle alteri malum, nisi illud malum sibi esse bonum apprehendat. At in adiunctione Dei, eiusque iniunctio nulla ratio boni esse potest. Ergo. Repondeo nullam rationem boni esse, apprehendit tamen, & existimat, quod sufficit, vt possit Deus odie haberi à non videntibus ipsum. At illi qui Deum claram vident, cūm videant obiectum summe diligibile, nequeunt illum odio habere: sic D. Thom. z. 2. quæstione 34. art. 1. & ibi, Cœterum, Valen. disputatione 3. quæstione 11. p. in fin.

Si infes. Secundū, qui alterum odit, & aduersatur, est ob aliquod malum in eo existens: at in Deo nullum malum esse potest. Ergo noua est capax odij, & auerionis: Repondeo non tempore esse necessarium ad odium, vñ malum existat in persona, quis odio habetur, sufficit, si malum aliquod cauerit. Quapropter eis